
                        
 

 
 

G.G.007-47 

 
RESOLUCION No.      156                     DE  2010     

 
(                 01 DE JUNIO DE 2010                         ) 

 
Por la cual se ordena la apertura de la Selección Abreviada  No. 01 de 2010 

 

Página 1 de 5 

 

LA  GERENTE GENERAL DE LA LOTERÍA SANTANDER, en ejercicio de sus atribuciones legales y 
estatutarias, en especial  las conferidas por  la Ley 80 de 1993 modificada por la Ley 1150 de 2007 y en 
concordancia con el Decreto 2474 de 2008, el Acuerdo de Junta Directiva 010 de 2.002 (Manual Interno 
de Contratación); modificado por el Acuerdo de Junta Directiva 09 de 2.008,  ley 643 de 2.001, Decreto 
Departamental 0193 de 2.001 y demás  disposiciones legales  concordantes, y 

 

 

C O N S I D E R A N D O: 
 
1-. Que el plazo de ejecución del contrato No.065 del 11 de mayo de 2009, que tiene por objeto 
“CONTRATAR EL SUMINISTRO DE PERSONAL QUE PRESTE SUS SERVICIOS EN LAS 
SIGUIENTES AREAS: a) DOS (2) OPERARIAS PARA QUE REALICEN DENTRO DE LAS 
INSTALACIONES DE LA SEDE ADMINISTRATIVA DE LA LOTERÍA SANTANDER, EL 
MANTENIMIENTO FÍSICO (ASEO GENERAL) Y ATIENDA LA CAFETERÍA BRINDANDO TINTO, 
AGUA, Y BEBIDAS AROMATICAS AL PERSONAL QUE LABORA EN LA ENTIDAD Y LAS PERSONAS 
QUE VISITAN LAS INSTALACIONES DE LA LOTERÍA, EN CUMPLIMIENTO DE ACTIVIDADES 
PROPIAS DE NUESTRO OBJETO SOCIAL, SERVICIO QUE SE REALIZARÁ DE LUNES A SÁBADO 
EN LOS HORARIOS QUE SE ACUERDEN PREVIAMENTE ENTRE LA ENTIDAD CONTRATANTE Y 
EL CONTRATISTA, RESPETANDO EL LÍMITE MÁXIMO DE LA JORNADA LABORAL ESTABLECIDA 
POR LAS DISPOSICIONES LEGALES VIGENTES, b) DOS (2) CONDUCTORES PARA QUE 
CONDUZCAN EL VEHICULO AL SERVICIO DE LA GERENCIA GENERAL Y EL CARRO VALLA, 
SERVICIO QUE SE PRESTARÁ EN GENERAL DENTRO DEL ÁREA METROPOLITANA Y 
EXCEPCIONALMENTE DONDE LA ENTIDADA LO REQUIERA, EL HORARIO SERÁ EL QUE POR 
NECESIDAD DEL SERVICIO LA ENTIDAD ESTABLEZCA CON CADA CONDUCTOR. c) UN (1) 
MENSAJERO EXTERNO, PARA QUE PRESTE ESTE SERVICIO EN BUCARAMANGA Y EL AREA 
METROPOLITANA DENTRO DEL HORARIO DE 7:30 A 12:00 Y DE 2:00 A 6:00 P.M. DE LUNES A 
VIERNES ATENDIENDO LA JORNADA LABORAL ESTABLECIDA POR LAS DISPOSICIONES 
LEGALES VIGENTES”  vencerá el próximo 30 de junio de 2010. 

 
2-. Que la entidad requiere adelantar la actuación administrativa encaminada a seleccionar el contratista 
que se encargue de satisfacer la necesidad relacionada con el suministro de personal para desempeñar 
labores  de servicios generales.    

 
3-. Que para tales efectos la entidad, a través de las dependencias competentes, y de acuerdo con las 
disposiciones legales y reglamentarias aplicables, adelantó el estudio previo para definir la necesidad a 
satisfacer y establecer las condiciones generales del proceso de selección. 

 
4-. Que se hace necesario adelantar el proceso de selección encaminado a celebrar el contrato que 
tenga por objeto “… el suministro de personal que preste sus servicios en las siguientes áreas:  a) Dos 
(2) operarias (os) para que realicen dentro de las instalaciones de la sede administrativa  de la  
LOTERÍA SANTANDER el  mantenimiento físico  (aseo general ) y atiendan  la cafetería  brindando 
tinto, agua, y bebidas   aromáticas  al  personal que labora en la entidad y a las personas  que  visitan 
las instalaciones  de la Lotería, en cumplimiento de actividades propias de nuestro objeto social; servicio 
que se realizará de lunes a  sábado  en  los horarios  que se acuerden previamente entre la Entidad 



                        
 

 
 

G.G.007-47 

 
RESOLUCION No.      156                     DE  2010     

 
(                 01 DE JUNIO DE 2010                         ) 

 
Por la cual se ordena la apertura de la Selección Abreviada  No. 01 de 2010 

 

Página 2 de 5 

 

contratante  y el contratista respetando el  límite  máximo de  la jornada laboral establecida por las 
disposiciones legales vigentes  b)  un (1)  Conductor para que maneje el vehículo asignado al servicio 
de la Gerencia General y demás vehículos que posea la LOTERÍA SANTANDER, servicio que se 
prestará  dentro del Departamento de Santander y donde la entidad lo requiera. El horario será el que 
por necesidades del servicio la entidad establezca en coordinación con el contratista.  c) Un (1) 
mensajero externo, para que preste este servicio en Bucaramanga y el Área Metropolitana de lunes a 
viernes, atendiendo  la  jornada laboral establecida por las disposiciones legales vigentes”. 

 
5-. Que se cuenta con la disponibilidad presupuestal necesaria para atender la ejecución del contrato, 
tal como se desprende del contenido del certificado de disponibilidad presupuestal  número c-050054 
expedido por  la Subgerencia Financiera de la entidad con fecha del 21 de Mayo de 2010 y del Acuerdo 
No. 007 del 29 de Abril de 2010 por medio del cual se autoriza vigencias futuras ordinarias. 

 
6-. Que la entidad elaboró el proyecto de pliego de condiciones y lo publicó el 24 de junio de 2010 
durante el término previsto en el ordenamiento jurídico 
  
7-. Que se han adelantado las actuaciones previas necesarias para iniciar, bajo la modalidad de 
selección abreviada, el proceso de selección del contratista que se encargue del “… suministro de 
personal que preste sus servicios en las siguientes áreas:  a) Dos (2) operarias (os) para que realicen 
dentro de las instalaciones de la sede administrativa  de la  LOTERÍA SANTANDER el  mantenimiento 
físico  (aseo general ) y atiendan  la cafetería  brindando tinto, agua, y bebidas   aromáticas  al  personal 
que labora en la entidad y a las personas  que  visitan las instalaciones  de la Lotería, en cumplimiento 
de actividades propias de nuestro objeto social; servicio que se realizará de lunes a  sábado  en  los 
horarios  que se acuerden previamente entre la Entidad contratante  y el contratista respetando el  límite  
máximo de  la jornada laboral establecida por las disposiciones legales vigentes  b)  un (1)  Conductor 
para que maneje el vehículo asignado al servicio de la Gerencia General y demás vehículos que posea 
la LOTERÍA SANTANDER, servicio que se prestará  dentro del Departamento de Santander y donde la 
entidad lo requiera. El horario será el que por necesidades del servicio la entidad establezca en 
coordinación con el contratista.  c) Un (1) mensajero externo, para que preste este servicio en 
Bucaramanga y el Área Metropolitana de lunes a viernes, atendiendo  la  jornada laboral establecida por 
las disposiciones legales vigentes”..  
 
8-. Que se hace necesario abrir y dar inicio al proceso de selección, bajo la modalidad de Selección 
abreviada  para contratar el objeto y satisfacer la necesidad a que se refiere el considerando anterior. 

 
Por tanto, 

     
 

R E S U E L V E:       
 
ARTICULO PRIMERO: Ordenar la apertura del proceso contractual, bajo la modalidad de selección 
abreviada,  cuyo objeto lo constituye “… el suministro de personal que preste sus servicios en las 
siguientes áreas:  a) Dos (2) operarias (os) para que realicen dentro de las instalaciones de la sede 
administrativa  de la  LOTERÍA SANTANDER el  mantenimiento físico  (aseo general ) y atiendan  la 
cafetería  brindando tinto, agua, y bebidas   aromáticas  al  personal que labora en la entidad y a las 



                        
 

 
 

G.G.007-47 

 
RESOLUCION No.      156                     DE  2010     

 
(                 01 DE JUNIO DE 2010                         ) 

 
Por la cual se ordena la apertura de la Selección Abreviada  No. 01 de 2010 

 

Página 3 de 5 

 

personas  que  visitan las instalaciones  de la Lotería, en cumplimiento de actividades propias de 
nuestro objeto social; servicio que se realizará de lunes a  sábado  en  los horarios  que se acuerden 
previamente entre la Entidad contratante  y el contratista respetando el  límite  máximo de  la jornada 
laboral establecida por las disposiciones legales vigentes  b)  un (1)  Conductor para que maneje el 
vehículo asignado al servicio de la Gerencia General y demás vehículos que posea la LOTERÍA 
SANTANDER, servicio que se prestará  dentro del Departamento de Santander y donde la entidad lo 
requiera. El horario será el que por necesidades del servicio la entidad establezca en coordinación con 
el contratista.  c) Un (1) mensajero externo, para que preste este servicio en Bucaramanga y el Área 
Metropolitana de lunes a viernes, atendiendo  la  jornada laboral establecida por las disposiciones 
legales vigentes”. 
 
ARTICULO SEGUNDO: Las actuaciones relacionadas con la invitación Pública se someterán al 
siguiente cronograma: 
 

 

FECHA ACTIVIDAD SITIO Y HORA 

Lunes 24  de  Mayo de 

2010. 
CONVOCATORIA PÚBLICA 

www.contratos.gov.co 
www.loteriasantander.com 

 

Lunes 24 al viernes 28 de  

Mayo de  2010. 

PUBLICACIÓN DEL 
PROYECTO DE PLIEGO DE 

CONDICIONES,   ESTUDIO Y 
DOCUMENTOS PREVIOS  

www.contratos.gov.co 
www.loteriasantander.com 

 

Lunes 24 al viernes 28 de  

Mayo de  2010. 

OBSERVACIONES AL 
PROYECTO DE PLIEGO DE 

CONDICIONES 

Sitio: Unidad de archivo y 
correspondencia, calle 36 # 21-16 segundo 

piso o al correo electrónico 
serviciosgenerales@loteriasantander.com 

Martes 1° de junio   de 

2010. 

PUBLCACION DE LAS 
RESPUESTAS A LAS 

OBSERVACIONES 
PRESENTADAS AL 

PROYECTO DE PLIEGO DE 
CONDICIONES 

www.contratos.gov.co 
www.loteriasantander.com 

Martes 1° de junio    de 

2010. 

ACTO DE INICIO DEL 
PROCESO Y PUBLICACION 

DEL PLIEGO DEFINITIVO 

www.contratos.gov.co 
www.loteriasantander.com 

 

Martes 1° de junio   al 

miércoles 9  de junio de 

2010. 

 PLAZO DEL PROCESO DE 
SELECCIÓN  (DESDE LA 
APERTURA HASTA EL 

CIERRE) 

 

Viernes 4   de junio  de  

2010. 

 

AUDIENCIA DE ACLARACION 
DEL DE PLIEGO DE 

CONDICIONES  y AUDIENCIA 
DE ANALISIS Y 

DISTRIBUCION DE RIESGOS 

Hora: 11 a.m. 
Sitio: Sala de Juntas de la Lotería 

Santander, Calle 36 # 21-16 Tercer Piso. 

http://www.contratos.gov.co/
http://www.loteriasantander.com/
http://www.contratos.gov.co/
http://www.loteriasantander.com/
http://www.contratos.gov.co/
http://www.loteriasantander.com/
http://www.contratos.gov.co/
http://www.loteriasantander.com/


                        
 

 
 

G.G.007-47 

 
RESOLUCION No.      156                     DE  2010     

 
(                 01 DE JUNIO DE 2010                         ) 

 
Por la cual se ordena la apertura de la Selección Abreviada  No. 01 de 2010 

 

Página 4 de 5 

 

Viernes 4  de junio de 

2010. 

PLAZO MAXIMO PARA 
PRESENTAR SOLICITUDES 

DE ACLARACION 

Hora: Hasta las 5:00 pm 
Sitio: Unidad de archivo y 

correspondencia, calle 36 # 21-16 segundo 
piso o al correo electrónico 

serviciosgenerales@loteriasantander.com 

Martes 01 al viernes  4 

de junio de 2010. 

MANIFESTACION DE 
INTERES DE PARTICIPAR DE 
LOS POSIBLES OFERENTES 

Hora: Hasta las 11:00 am 
Sitio: Unidad de archivo y 

correspondencia, calle 36 # 21-16 segundo 
piso o al correo electrónico 

serviciosgenerales@loteriasantander.com 

Viernes 4  de junio  de 

2010 

AUDIENCIA DE SELECCIÓN 
DE OFERENTES (SI HUBIERE 

LUGAR A ELLO) 

Hora: 5:00 pm 
Sitio: Sala de Juntas de la Lotería 

Santander, Calle 36 # 21-16 Tercer Piso. 
 

Martes 8 de junio de 

2010 

PLAZO MAXIMO PARA 
EXPEDIR ADENDAS, SALVO 
LAS QUE MODIFIQUEN  EL 

CRONOGRAMA 

www.contratos.gov.co 
www.loteriasantander.com 

Miércoles 9 de junio de 

2010 

FECHA LIMITE PARA LA 
PRESENTACION DE LAS 

PROPUESTAS 

Hora: 3 p.m.  
Sitio: Unidad de archivo y 

correspondencia, calle 36 # 21-16 segundo 
piso 

 
Miércoles 9 de junio de 

2010 

 

CIERRE DEL PROCESO Y 
APERTURA DE 
PROPUESTAS 

Hora: 3 p.m.  
Sitio: Sala de Juntas de la Lotería 

Santander, Calle 36 # 21-16 Tercer Piso 

Jueves 10 al viernes 11  

de junio 2010. 
EVALUACION DE LAS 

PROPUESTAS 
 

Martes 15 al lunes 21 de 

Junio de 2010. 

PUBLICACION DE LOS 
INFORMES DE 

VERIFICACION Y 
EVALUACION 

www.contratos.gov.co 
www.loteriasantander.com 

Martes 15 al lunes 21 de 

Junio de 2010 

FORMULACION DE 
OBSERVACIONES A LOS 

INFORMES DE 
VERIFICACION Y 

EVALUACION POR PARTE 
DE LOS PROPONENTES 

Hora: Hasta las 5:00 pm 
Sitio: Unidad de archivo y 

correspondencia, calle 36 # 21-16 segundo 
piso o al correo electrónico 

serviciosgenerales@loteriasantander.com 

Miércoles 23 de Junio de 

2010. 

RESPUESTAS A LAS 
OBSERVACIONES  Y 
ADJUDICACION DEL 

CONTRATO   

Miércoles 23 de Junio de 

2010. 
PUBLICACION DE LA 

RESOLUCION DE 
www.contratos.gov.co 

www.loteriasantander.com 

mailto:serviciosgenerales@loteriasantander.com
http://www.contratos.gov.co/
http://www.loteriasantander.com/
http://www.contratos.gov.co/
http://www.loteriasantander.com/
mailto:serviciosgenerales@loteriasantander.com
http://www.contratos.gov.co/
http://www.loteriasantander.com/


                        
 

 
 

G.G.007-47 

 
RESOLUCION No.      156                     DE  2010     

 
(                 01 DE JUNIO DE 2010                         ) 

 
Por la cual se ordena la apertura de la Selección Abreviada  No. 01 de 2010 

 

Página 5 de 5 

 

ADJUDICACION DEL 
CONTRATO 

Jueves 24 al lunes 28 de 

junio de 2010 
FIRMA Y LEGALIZACION DEL 

CONTRATO 
Sitio: Sub Gerencia Jurídica, Calle 36 # 

21-16 Tercer Piso Lotería Santander 

Julio 1 de 2010 INICIO DEL CONTRATO Sub Gerencia Administrativa 

 
 
ARTICULO TERCERO: La presente resolución rige a partir de la fecha de su expedición. 
 
PUBLIQUESE  Y CUMPLASE. 
 
 
 
MARINA GUTIERREZ DE PIÑERES LUNA 
Gerente General 
 
 
 
Proyecto y revisó aspectos técnicos:  Revisión aspectos jurídicos: 
Alba Rocío Vargas Medina    Manuel De Jesús Rodríguez Angarita 
      Juliana Fernanda Vega Alarcón.  


